СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания первого заместителя декана экономического факультета

с представителями совета обучающихся

28.12.2021 №44/17-02-61

Председательствующий - В.О. Титов, первый заместитель декана

Секретарь - Н.А. Шихалева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление

Присутствовали:

Повестка дня:
1. О текущих вопросах и проблемах, возникающих в ходе образовательного процесса
2. О психологической помощи
3. О вакцинации от коронавирусной инфекции
4. О представителе обучающихся в Ученом совете
5. Об институционализации деятельности по обучению и развитию

предпринимательских компетенций

Ф.Л. Юсифов сообщил, что существенных проблем нет, большая часть вопросов
обучающихся относится к особенностям проведения аттестации по онлайн-курсам - с
прокторингом. Вместе с тем, все понимают основные принципы работы «Экзамус» и
особых проблем не возникает.

В.О. Титов отметил, что на сегодняшний день опубликован большой объем
материалов, разъясняющих вопросы по использованию систем электронного контроля
(прокторинга).

В.О. Титов рассказал о ситуации, возникшей при проведении одного из зачетов
по онлайн-курсу, сейчас вопрос находится на рассмотрении у этической комиссии.
В.О. Титов призвал обучающихся исключить подобные ситуации.

В.О. Титов вспомнил ситуацию с направлением 80 обучающихся СПбГУ в
обсерватор на территории пансионата «Балтиец». Студенты, не вникнув в
предоставленную информацию и не обратившись за разъяснениями к сотрудникам
Университета, поспешили опубликовать жалобы в социальных сетях, которые быстро
распространились в СМИ, что нанесло значительный репутационный урон
Университету.

В.О. Титов обратил внимание на важность предварительных обращений по
профильным вопросам к представителям соответствующих служб Университета и не
допускать распространения в СМИ и социальных сетях ложной и недостоверной
информации. Приемная Декана экономического факультета всегда открыта в любое
время и может запросить необходимую информацию у компетентного сотрудника.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению

Член совета обучающихся
Член совета обучающихся

Ф.Л. Юсифов
Д.О. Бикмухаметова

1. О текущих вопросах и проблемах, возникающих в ходе
образовательного процесса

Ф.Л. Юсифов, В.О. Титов

2

2. О психологической помощи
В.О. Титов

В трудной ситуации обучающиеся всегда могут получить бесплатную помощь на
базе Психологической клиники СПбГУ.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению

3. О вакцинации от коронавирусной инфекции
В.О. Титов, Ф.Л. Юсифов

За последнюю неделю доля обучающихся по направлению Экономика,
предоставивших информацию о вакцинации от коронавирусной инфекции,
перенесенном заболевании, наличии антител выросла незначительно и составила
24,22%. Этого недостаточно для возвращения к обучению в офлайн-формате.
Рекомендуется подумать еще раз над возможными мерами стимулирования
обучающихся к вакцинации. Также всем обучающимся необходимо оперативно вносить
соответствующие сведения в «Личном кабинете».

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению

4. О представителе обучающихся в Ученом совете
Ф.Л. Юсифов

Выбран кандидат в представители обучающихся в Ученый совет Экономического
факультета - студент второго курса магистратуры Андрей Кошкин. Также в настоящее
время рассматривается вопрос о выдвижении А. Кошкина в качестве представителя в
Ученый совет Университета.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению

5. Об институционализации деятельности по обучению и развитию
предпринимательских компетенций

В.О. Титов, Ф.Л. Юсифов

В.О. Титов рассказал о запуске проекта «Академия предпринимательства
СПбГУ» и пригласил обучающихся принять активное участие в его деятельности.
Дополнительная информация будет направлена позже.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению

Председательствующий

Секретарь

В.О. Титов

Н.А. Шихалева